Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE

PROCUREMENT REVIEW BODY

AKT PERCJELLES

Pér: | Paneli Shqyrtues - OSHP Kopje: Paneli Shqyrtues - OSHP

Prej: | Ilif Halid~ekspert Shqyrtues
=

e  °
Zenel Hisenaj — Ekspert Teknik W
74

Lénda: | Raporti i ekspertizés, lidhur me Lendenme Nr. 330/ 19, 331/19, 332/19, 341/19t& parashtruar
nga OE“Infosoft Systems” shpk, “NOVUS” shpk, “PBC” shpk, “BOTEK” shpk

Daté 05.07.2019

Bazuar n€ nenin 114 t& Ligjit Nr. 04/L-042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, ju njoftojmé me raportin, lidhur me ankesén e dt:21.06.2019 me nr. 330/19 t&
parashtruar nga OE “Infosoft Systems”- Prishtin€, Ankesén e dt:21.06.2019me nr. 331/19 te
parashtruar nga OE “NOVUS” — Prishtine, Ankesén e dt:21.06.2019me nr. 332/19 te parashtruar nga
OE “PBC” - Prishtine, dheAnkesén e dt:24.06.2019me nr. 341/19 te parashtruar nga OE “BOTEK” —
Prishtine,lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pajisje te TI — ri Tender’me nr. t&
prokurimit: 2016-18-3785-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Agjencia Qendrore e
Prokurimit - AQP.

AK &sht€ i thirrur q€ pas marrjes sé raportit té ekspertit shqyrtues lidhur mé kété kérkesg, t& veprojé
sipas kérkesave t& nenit 115 t& LPP-sg.

Té bashkangjitur gjeni raportin e ekspertit shqyrtues.
Ti dorézohet:
- Autoritetit Kontraktues — AQP

- Panelit Shqyrtues — OSHP
- OE ankues

Raporti i ekspertizés, lidhur me ankesén e parashtruar nga OE “Infosoft Systems”, OE “NOVUS”, OE “PBC” dhe OE “BOTEK?, lidhur
me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pajisje te TI-se — ri Tender” me nr. t& prokurimit: 2016-18-3785-1-1-1 , iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) — AQP.
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N. 105, LPP - Baza ligjore e shqyrtimit

1). Me datén: 21.06.20190E “Infososft Systems shpk”, ka parashtruar ankesé né OSHP, lidhur me aktivitetin e
prokurimit “Furnizim me pajisje te TI-se — ri Tender” me nr. t& prokurimit: 2016-18-3785-1-1-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) — AQP.

2). Me datén: 21.06.20190E “NOVUS” shpk, ka parashtruar ankesé né OSHP, lidhur me aktivitetin e prokurimit
“Furnizim me pajisje te TI-se — ri Tender”, LOT 1me nr. t& prokurimit: 2016-18-3785-1-1-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) — AQP.

3). Me datén: 21.06.20190E “PBC” shpk, ka parashtruar ankesé ng OSHP, lidhur me aktivitetin e prokurimit
“Furnizim me pajisje te TI-se — ri Tender” me nr. t& prokurimit: 2016-18-3785-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) — AQP.

2). Me datén: 24.06.20190E “BOTEK?” shpk, ka parashtruar ankesé ng OSHP, lidhur me aktivitetin e prokurimit
“Furnizim me pajisje te TI-se — ri Tender” me nr. t& prokurimit: 2016-18-3785-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) — AQP.

Konform nenit113, 114 t Ligjit Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Li gjin 05/ L-068, dhe
| Ligjin 05/ L-092, Eksperti Shqyrtues dhe teknik i kane shqyrtuar pretendimet ankimore t& OE ankues.

1. Operatori Ekonomik Ankues“Infosoft Systems” shpk- Prishtiné.

Dispozitat e shkelura sipas OE ankues“Infosoft Systems”shpk Prishtiné, jané:
- Neni 28 i LPP-se
- Neni 59 i LPP-se
- Neni 62 i LPP-se

Raporti i ekspertizés, lidhur me ankesén e parashtruar nga OE “Infosoft Systems”, OE “NOVYUS”, OE “PBC” dhe OE “BOTEK?, lidhur
me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pajisje te Tl-se — ri Tender” me nr. t& prokurimit: 2016-18-3785-1-1-1 | iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) — AQP.
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DEKLARATA DETALE MBI FAKTET DHE ARGUMENTET:

Ankesa dorézohet kundér vendimit per Anulim te aktivitetit te prokurimit dhe refuzimit te kérkesés pér rishqyrtim
nga ana e AQP-se. Ky aktivitet i prokurimit pérfshin furnizimin me pajisje te ndryshme te Tl-se pérqeveriné
gendrore dhe nivelin Lokal

AQP ka marr vendim per anulimin e aktivitetit te prokurimit ne kundérshtim me nenin 62 te LPP-se per arsye se
dosja e tenderit dhe specifikimet teknike te pérmbajtura ne te kane gene ne pérputhje me nenin 28 te LLPP-se dhe
kane mundur te arrihen nga shumica e prodhuesve respektivisht ofertuesve ne treg.

Ne periudhén para dorézimit te ofertave ka pasur kérkesa per rishqyrtim dhe AQP ka modifikuar disa here dosjen
duke marre k&shtu parasysh kérkesat pér rritje te konkurrencés.

Pas kése faze, nuk ka pasur ankesa shtese, gj€ ge tregon se modifikimet e béra kane plotésuar kushtin pér
inkluzivitet.

Rrjedhimisht, ne fazén para dorézimit te ofertave, nuk ka pasur asnjé pretendim te OE pér kérkesa diskriminuese.

Qe dosja e tenderit ka gene ne pérputhje me nenin 28 te LPP-se me se miri déshmohet me faktin se kane qene se
paku 5 operator ekonomik te cilét kane paraqitur ofertat e pérgjegjshme per Lot 1 dhe/ose Lot 2 te aktivitetit te
prokurimit. Prandaj, ne rastin konkret nuk ka pasur baze ligjore per konstatimin se specifikimet teknike jané ne
kundérshtim me nenin 28 te LPP-se, kur 5 operator ekonomik kane gene ne gjendje te paraqesin ofertat te
pergjegjshme. Njé vendim i tille rrezikon ti diskriminoj kéta 5 operator ekonomik te cilét kane paraqitur ofertat te
pérgjegjshme ne raport me Operatoret tjeré te papérgjegjshém.

Ne kétémeényré, Anulimi i Aktivitetit Tenderues paraget veprim diskriminues ne kundérshtim me nenin 62 te LPP-
se pér Operatoret Ekonomik te pérgjegjshém.

Pas vlerésimit te késaj kérkesé ju lusim qe ta rishqyrtoni vendimin tuaj dhe te vendosni ne ményré meritore, pa
diskriminuar asnjé operator Ekonomik te pérgjegjshém
Demet Material:

Anulimi i kétij aktiviteti te prokurimit na privon nga e drejta pér te realizuar fitimet e parashikuara nga njé oferte e
pérgjegjshme.

2. Operatori Ekonomik Ankues “NOVUS” shpk- Prishtiné.

Dispozitat e shkelura sipas OE ankues “NOVUS”shpk Prishting, jané:
- Neni 28 i LPP-se
- Neni 59i LPP-se
- Neni 62 i LPP-se

Raporti i ekspertizés, lidhur me ankesén e parashtruar nga OE “Infosoft Systems”, OE “NOVUS”, OF “PBC” dhe OF “BOTEK?”, lidhur
me aktivitetin ¢ prokurimit “Furnizim me pajisje te TI-se — ri Tender” me nr. t& prokurimit: 2016-18-3785-1-1-1 | iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) — AQP,



DEKLARATA DETALE MBI FAKTET DHE ARGUMENTET:

Kjo ankese paraqitet me respekt kundér vendimit per anulim te aktivitetit te prokurimit me titull * Furnizim me
pajisje te Tl-se, Ri-Tender” me numér te prokurimit UA/2016/18/3785-1-1-1 dhe numeér te brendshém
AQP/18/001/11 Aktiviteti i prokurimit ka qene i ndare ne dy (2) Lote te cilat kane pérfshiré furnizimin me pajisje te
ndryshme te Tl-se per nivelin gendror dhe nivelin lokal.

Autoriteti kontraktues AQP ka marre vendim pér anulimin e Aktiviteti te prokurimit ne kundérshtim me nenin 62
paragrafi 1.1 te LPP-se, pér arsye se dosja e tenderit dhe specifikimet teknike te pérmbajtura ne te kane gene ne
pérputhje me nenin 28 te LPP-se dhe kane mundésuar te gjith€ operator Ekonomik te paraqgesin oferta te
pérgjegjshme

Fillimisht dhe pa se gjithash, ne pérputhje me nenin 108 te LPP-se ekziston afati I gjor pér paragitjen e Ankesave ne
lidhje me kérkesat dhe specifikat teknike, kjo ne periudhén para dorézimit te ofertave. Ne kété drejtim, ka pasur
kérkesa pér rishqyrtim dhe modifikime te kérkesave te dosjes se tenderit, te cilat kane bere te rritet konkurrenca. Si
rrjedhoje, pas inkorporimit te ndryshimeve, nuk ka pasur asnj€ ankese shtese pér specifikat teknike.

Ne fazén para dorézimit te ofertave, nuk ka pasur asnj€ pretendim te OE-ve pérkété faze.

Pérfundimisht, nuk mund te kété dosje diskriminuese kur ne kuadér te dy lotéve ka pasur disa oferta te
pérgjegjshme te Operatoreve te ndryshém Ekonomik.

Fakti se dosja e tenderit ka gene ne pérputhje me nenin 28 te LPP-se me se miri € déshmohet me faktin se kane
gene se paku 5 operator ekonomik te cilét kane paraqitur oferta te pérgjegjshme pér Lot 1 dhe/ose Lot 2 te
Aktivitetit te Prokurimit. Prandaj, ne rastin konkret nuk ka pasur baze ligjore pér konstatimin se specifikimet
teknike jané€ ne kundérshtim me nenin 28 te LPP-se, kur 5 OF kane gene ne gjendje te paragesin ofertat te
pérgjegjshém. Njé vendim i tille rrezikon ti diskriminoj kéta 5 operator ekonomik te cilét kane paraqitur ofertat te
pérgjegjshme ne raport me operator tjeré te papérgjegjshém.

Ne két€ményré, anulimi i Aktivitetit tenderues paraget veprim diskriminues ne kundérshtim me Nenin 62 te LPP-
se.

AK, me tutje ne vendimin pér refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim si te pabazuar ka pérdorur njéarsyetim shabllon
pér te gjitha kérkesat pér Rishqyrtim te paraqitura nga ana e OF te ndryshém duke mos u pérgjigjur ne pretendimet
Specifike te operatoreve ekonomik specifik.

Prandaj, bazuar ne argumentet dhe shkeljet e elaboruara me larte, OE NOVUS shpk kérkon me respekt nga OSHP
qe te merre kété:

Vendim
I Aprovohet Ankesa e OE NOVUS si e bazuar dhe lénda te kthehet ne rivlerésim dhe rivendosje.

Demet Material:

Ne rast te anulimit te tenderit ne situatén kur OE Ankuese ka qene ofertues i pérgjegjshém dhe ka paraqitur oferte
qe ne rrethana te trajtimit te drejte do te shpallej fitues, OE Ankuese NOVUS shpk do te pésoj déme te
konsiderueshme materiale dhe jo materiale, sikurse fitim te humbur dhe prishje te reputacionit afarist

Raporti i ekspertizés, lidhur me ankesén ¢ parashtruar nga OE “Infosoft Systems”, OE “NOVUS”, OE “PBC” dhe OE “BOT EK™, lidhur
me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pajisje te TI-se — ri Tender” me nr. t& prokurimit: 2016-18-3785-1-1-1 , inicivar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) — AQP.




3. Operatori Ekonomik Ankues “PBC” shpk- Prishting.

Dispozitat e shkelura sipas OE ankues “Infosoft Systems”sh pk Prishting, jané:

- Paragrafin 3, 4, 5 te Nenit 10 i LPP-se
- Neni7—1iLPP-se
- Neni 28 — LPP-se
- Neni 591 LPP-se
- Neni 62 i LPP-se

DEKLARATA DETALE MBI FAKTET DHE ARGUMENTET:

l.

Konsiderojmé se AK ka shkelur paragrafin 3, 4, 5 te nenit 10 te ligjit nr 04/L-042 pér prokurimin publik te
Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1.-237 Ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin NR.
05/L-092 sepse:

a. Nuk na &sht€ siguruar dokumentacioni pér ne si pale e interesuar ne dokumentacionin e operatoreve
te kualifikuar, respektivisht ne dokumentet qe kang gene kriter i vlerésimit dhe pérveg késaj nuk
Eshté siguruar nj€ kopje e tyre elektronike apo fizike, gjé qe pérben shkelje dhe pérnjé rast te
ngjashém — Vendimi 452/16 i OSHP-se

Konsiderojmé se AK ka shkelur nenin 7 te ligjit nr 04/L-042 pér prokurimin publik te Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 Ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin NR. 05/L-092 sepse::

a. AK nuk ka marr te gjitha masat e nevojshme pér te parandaluar imponimin e rrethanave, qe kane
shkaktuar diskriminim organizativ pér ne si OE, duke tentuar te gjenden mekanizma ligjor ge te
anulohet procedura, ku edhe pse sipas vendimit tuaj zyrtar ne e-prokurim te datés 05.06.201 9 jané
gjithsej katér konzorciume pér LOT 1 ge jané cilésuar pérgjegjshém, AK ka anuluar aktivitetin e
prokurimit, gj ge pérben shkelje te nenit 7 te LPP-se.

Konsiderojmé se AK ka shkelur nenet 28, 59 dhe 62 te ligjit nr 04/L-042 pér prokurimin publik te Republikés
se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 Ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin NR. 05/L.-092
sepse:

a. Gjate vlerésimit te ofertave dhe ne vendimin e paraqitur ne e-prokurim &shté potencuar citojmé:
Agjencia Qendrore e Prokurimit anulon kété aktivitet te prokurimit pas konstatimit se specifikimi
teknik &shté ne kundérshtim me Ligjin nr 04/L-042 pér prokurimin publik te Republikés se Kosovés,
i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 Ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin NR. 05/L-092, nenet
28.2, 28.7 si dhe me RRUOPP nenet 20.3, 20.4 dhe 20.8 dhe si rezultat i késaj &shté vendosur sipas
Ligjit te Prokurimit Publik me nr. 04/L-042 nenit 62 paragrafi 1.1 ge te anulohet ky aktivitet.

Ky Anulim i procedurés en fjale bie ndesh me LPP dhe RRUOPP-ne sepse specifikacioni teknik i paraqitur
ne dosjen e tenderit nuk cenon asnjérin nga nenet e cekura te LPP-se (Neni 28) e as RUOPP-se (Neni 20).
Rrjedhimisht, ne asnjé pjese te specifikimeve teknike nuk kemi gjetur referim te nje artikulli ose burimi te
veganteose ndonjé prodhimi. Ne anén tjetér, ¢éshtjet qe ndérlidhenme diskriminim do te duhej te
konsumoheshin para dorézimit te ofertave.

Po ashtuvlejné te potencohet se ne vendimin mbi anulimin e AK-se, nése lexohen arsyet e refuzimit/mos

Raporti i ekspertizés, lidhur me ankesén e parashtruar nga OE “Infosoft Systems™, OF “NOVUS”, OE “PBC” dhe OE “BOTEK”, lidhur
me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pajisje te TI-se — ri Tender” me nr. t& prokurimit: 2016-18-3785-1-1-1 _ iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) — AQP.




refuzimit tek letra standarde pér tenderuesit mund te shihet qarte se pér LOT 1 jané kualifikuar si te
pérgjegjshme katér konzorciume, gJ€ qe tregon se faktin se specifikacioni teknik ka ofruar qasje te barabarte
per tenderuesit dhe nuk ka pas krijuar ndonjé pengese pér tu plotésuar.

Ne anén tjetér, nése analizohen vendimi per njérin nga OE-te e cilésuar si e suksesshme pér LOT 2 por ne
mungese te 3 ofertave AK ka vendosur te anuloj ofertén, gjé ge ne shpérfaq diskriminimin nga OE-ve tjere
sepse po te ishin ne LOT 2 tre oferta (specifikacioni i LOT | dhe LOT 2) te pérgjegjshme, atéhere pér LOT
2 nuk &shté cilésuar qe pérbehet ndonjé shkelje e LPP-se apo RRUOPP-se.

Prandaj, ne cilésojmé ge anulimi i keétij aktiviteti te prokurimit &shtébere pa u pé&rmbushur arsyet e
parashikuara ne nenin 62 te LPP-se.

Duke konsideruar te gjitha kéto qe u thane me larte, ne kérkojmé nga OSHP te urdhéroj AK te beje anulimin e
vendimit dhe te kthehet procesi ne rivlerésim ne ményré ge te mos te shkelet ligji ne fuqi pér prokurimin Publik dhe
Rregullat e Udh&zuesit Operativ pér Prokurim Publik.

Demet Material:

Demi material nga ky proces prokurimi kércénon te shtrihet ne:

I. Koston e pérafért prej 1,000.00Euro qe pérfshin ne vete analizén e kérkesave te AK-se, pérgatitijen e
tenderit, pérgatitjen e ankesés, etj.

4. Operatori Ekonomik Ankues “BOTEK” shpk- Prishtiné.

Dispozitat e shkelura sipas OE ankues “BOTEK”shpk Prishting, jané:
- Neni 7 —i LPP-se
- Neni 28 — LPP-se
- Neni 59 i LPP-se

DEKLARATA DETALE MBI FAKTET DHE ARGUMENTET:

Duke pas pér bazé faktin se kjo procedure e Prokurimit né kuadér t& AQP zhvillohet né faza t& Parakulaifikimit dhe
me pas t€ Mini Terderimit, arsyetimet e dhéna né letrén Standarde pér Tenderuesin e Eliminuar, konsiderojmé se
AQP né keté rast ka béré shkelje t& LPP duke na Eliminuar me arsyetime t& paqéndrueshme teknikisht dhe né
kundérshtim me legjislacioni primar dhe sekondar te prokurimit publik.

Para se ti qartésojmé dhe sqarojmé secilén piké t& “arsyetimit t& dhéné&” pér eliminim nga Autoriteti Kontraktues, na
duhet ti gartésoj edhe kéto fakte:

- Gjate procedurés sé sqarimeve shtesé ne fazén e tenderimit, pérve¢ kompanisé tone edhe shumé OE dhe
prodhues t€ tjeré me fakte e kané konstatuar se Specifikimi Teknik né keté& dosje t& tenderit kane qen€ dhe
Jan€ pérgatitur qartésisht dhe njéanshém vetém duke u bazua né€ njé prodhues t&€ vetém Lenovo.

- Fakti i pamohueshém s’e disa OF gjegjésisht grupe t& OF né kéte procedur€ t& prokurimit kane gene t&
organizuara — ( Grupi “Novus” shpk dhe “Cacttus” sha", Grupi ”Storm ICT & Storm Computer doo” dhe
Grupi "PBC shpk & Software Development Solution dhe Gis Data”) te cilét ne keté aktivitet te prokurimit

Raporti i ekspertizés, lidhur me ankesén e parashtruar nga OE “Infosoft Systems”, OE “NOVUS”, OE “PBC™ dhe OF “BOTEK”, lidhur
me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pajisje te TI-se — ri Tender” me nr. t& prokurimit: 2016-18-3785-1-1-1 , iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) — AQP.




i kane ofertuar me DAF (Autorizim nga Distributori i te njéjtés kompani ITD, dhe me produkte t& prodhuesﬂ
te nj&jte Lenovo. Bazuar né keté fakt kéto grupe te OE fare nuk kane pasur nevojé pér sqarime shtese ne '
fazén e tenderimit, pasi ge produktet e tyre me te cilat kane ofertuar i kane pérmbushur 100% té gjitha
specifikimet teknike dhe rrjedhimisht edhe jang t& pérgjegjshme teknikisht. Ky fakt e bazon fugizon
dyshimin e bazuar se AK paraprakisht i ka pérshtatur specifikat teknike pér prodhuesin Lenovo.

- Fakt tjetér se kéta OE jané organizuar pér te eliminuar ne ményré kundérligjshme OE dhe prodhues tjeré,
Eshté edhe fakti se pesé vendimit kualifikim nga ana e AK-se me date 15.01.2019 qge te tri grupet e OE kane
deponuar Kérkesg pér Rishqyrtim pér kété procedure.

Ankesat e tyre i kane bazuar jo ne eliminimin e tyre, sepse qe te tri grupet kane qene te kualifikuara, por ata
jané ankuar ne dy OE tjeré te kualifikuar, Grupi "llir Kosova & Comtrade Computers" dhe kompaniné tone
BOTEK,, te cilat kane ofertuar me produkte te prodhuesve tjer€, (DELL, Fujitesu Simens) dhe te cilit do te
kishin hapur konkurrencén te miréfillté ne procedurén e mini-tenderimit.

Me eliminimin e Grupeve te OE te cilét kane ofertuar me produkte te prodhueseve tjeré tjeré po eliminohet
konkurrenca térésisht dhe po mundésohet njé distributori (ITD) dhe njé prodhuesi te vetém (LENOVO) ge
ne fazat e mini konkurrencés te kontrollojné ne térési tregun dhe ti mundésohen kétyre tri grupeve te OE qe
te b&jn& marréveshje te fshehta- ne stilin e kartelave te organizuara kriminale.

- Pér me tepér ankesat e tyre kane gene térésisht te pa bazuara ne fakte tendencioze dhe qéllimisht te
shtrembéruara e sidomos ato kundér kompanisé tone Botek,

Ne vijim po i sqarojmé me fakte njé nga njé keto pretendime te pa bazuara pér eliminimin e kompanisé tone;

I. "Tek Modeli 111 i shtépizés &shté kérkuar tek memoria; 16 GB UDIMM, DDR4-2400 me kapacitet maksimal deri
ne 64 GB ndérsa ju keni ofruar; 8 GB memorie".
SQARIM: Ky léshim teknik nga ana joné ku &shté dashur normalisht te jete2 X 8 GB
UDIMM-2400 &shté harruar te shénohet 2X dhe rrjedhimisht &shté krijuar nevoja q& ju si AK te sqaroni me
OE ashtu sikurse e parasheh edhe LPP pasi qé l&shime té tilla teknike nuk perbejné arsye pér t& eliminua njé
OE nga konkurrenca. Tutje ne Broshurén e dorézuar se bashku me tenderin pér keté€ model té PC-s shihet
qart€ se ky Model I PC I pérkrah RAM memorie deri 64 GB .

S¢ fundi, faza aktuale e kualifikimit jo vetém se lejon sqarime té tilla teknike por do duhet te ishte qéllimi
kryesor I AK q& pérmes késaj procedure te prokurimit te siguroj te ket& konkurrence maksimale dhe te
mundésohet q& produktet e prodhueseve te ndryshém t& mund te jene pjesé e késaj procedure t& prokurimit.

2. "Tek Modeli i IV Ali-in- one, &shté kérkuar Full HD 1080p (1920X1080) TFT Color, with Wide vieving angle
(+7-89 0) LED backlight, 250 nits...ndérsa produkti juaj Nuk &shté TFT Color dhe LED backligh”.
SQARIM: Edhe ky specifikim teknik Eshté pikérisht i precizuar si i tillé duke u mbéshtet né njé produkt t&
vetém te prodhuesit Lenovo dhe pérshkrimet te tilla te detajeve teknike fare te paréndésishme edhe mundem
mos me qené€ te evidentuara ne broshurat e prodhuesve te tjeré pasi q€ jo te gjithé prodhuesit i pérshkruajné
specifikimet teknike me emértime te njéjta dhe njésoj.
Sidoqoft€, konstatimi i komisionit vlerésues tuajin, né ket rast NUK &shté i géndrueshmen pasi qé& produkti
DELL i ofruar nga ne posedon ekran i cili ka ndrigimin LED dhe &sht& Color. Pérveg tjerash, éshté absurde
te mendohet se ndonjé prodhues i PC - All In One, prodhon késiLloj PC me Ekran monochrome (bardh e zi)
dhe jo Color / me ngjyra.
Ne kété link shihen qarte ne detaje specifikat e ekranit te OptiPlex 5260 ku edhe pérshkruhet se &shté
WLED dhe pérkrahé deri ne 16.7milion ngjyra.

https:Lr’lwww.de[l.comz’supportfmanua[s;’usfenf04f’0Dtiplex-5260-

aio/optiplex_5260_setup sgecsr’disglag‘?guid=guid-3c:aIb54c-f0b1~4985-850l-e216f53bfeb3&[amg_=en-us
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Po ashtu duhet te theksohet se ky vlerésim i komisionit shihet garte se ésht& bazuar apo influencuar direkt
nga ankesa e kaluar e Operatoreve Ekonomik "Novus" Shpk dhe "Cacttus"Sha.

3. "Lexuesi Optik &shté kérkuar DVD driver pra DVD RW — Ofrohet vetém népérmjet
HIGHT ADJUSTABLE STAND".
SQARIM;
Ne ofertén tone ne kemi pérshkruar se ky model i PC ofertohet me "Lexuesi optik: DVD RW Drive", dhe po
ashtu OptiPlex 5260 pérkrahé DVDRW.
Lloji i stand nuk ka qene kérkesé ne specifikime teknike, dhe ne nuk kemi pa nevojén qe t'a pérshkruajmé
ne oferte sidomos kur dihet se néseofertojmé DVDRW, sic edhe kemi ofertuar, ¢faré stand do te duhej te
keté AIO.
Produkti jone e plotésonkétékérkesé ku mund te vértetohen edhe né broshure edhe né ofertén e dorézuar. Ky
konstatim i komisionit vlerésueséshtétendencioz dhe 100% &shtg i bazuar apo influencuar direkt nga ankesa
e kaluar e Operatoreve Ekonomik "Novus" Shpk dhe "Cacttus"Sha.

4. "Camera NUK eshté LED indicator dhe nuk ka opcionin physical switsch on / off "
SQARIM: Edhe ky konstatim i komisionit vlerésues e qarteson sakté tendencén qé t& nxjerré t& gjithe
prodhuesit e tjeré nga konkurrenca dhe té favorizon njé prodhues t& vetém Lenovo dhe disa OE t& caktuar.
Sidoqoft, pavarésisht faktit, Produkti i ofertuar nga ne i prodhuesit Dell 100% e plotésonkétékérkess.
Ashtu si¢gshtépérshkruar ne oferte posedon Full HD pop-up camera e cila edhe ka opsionin LED dhe po
ashtugshté mekanike dhe ne ményré fizike mbyllet (fshihet brenda kornizés se AIO) dhe hapet. Pér me
detaje mund te gjeni edhe vizatimin/specifikat ne linkun me posht& nga prodhuesi
Dell

mps:ﬂwww.dei[.comlsupport!manualsfusfenf()éh’optip[ex-5260-aiofontinlex 5260_setup_specs/pop-up-
camera-optional?guid=guid-85178857-ca3a4479-8cc | -fc0024ff2ead&lang=en-us

Edhe ne kété rast produkti jone e plotésonkétékérkesé ku mund te shihet edhe ne broshure edhe ne oferte.
Ky konstatim i komisionit vlerésueséshtétendencioz dhe 100% &shté i bazuar apo influencuar direkt nga
ankesa e kaluar e Operatoreve Ekonomik "Novus" Shpk dhe "Cacttus"Sha.

5. " tek Modelet e Laptopeve tek portet shtesé, ju keni ofruar produkt 3 X USB 3.1 Gen 1 (one with power
schare) Display Port over USB Type C... Type C nuk éshté port Standard, nuk i plotéson kérkese "sn e
dosjes''.
SQARIM: Edhe ky detaj i specifikimit teknik flet qart€ sa sa i njéanshém &shté pérshkruar dosja e tenderit
duke u bazua vetém tek prodhuesi Lenovo dhe po ashtu edhe ne kété pike komisioni vierésueséshté eshte i
bazuar apo influencuar direkt nga ankesa e kaluar e Operatoreve Ekonomik "Novus" Shpk dhe Cacttus"Sha.
Sidoqofté ky konstatim i AK se USB Type C nuk &shté port standard &shtg i pagéndrueshém sepse
standardet e sikurse te USB 2.0, 3.1 spo Typec i cakton USBImplementers Forumbhttps://www.usb.org/ dhe
te cilat adoptohen nga IEC - International Electrotechnical Commission.
Produkti i ofruar nga ne qe NUK i pérmbush kérkesén minimale &shté i pagéndrueshém pér faktin se;
Produkti i Ofertuar nga ne i prodhuesit DELL me ane te USB Type i tejkalon kérkesat se pérveg se e
pérkrah& USB 3.1 ky port po ashtupérkrahé edhe DisplayPort dhe PowerDelivery.
Pér me shume ne kété link mund te gjeni pérparésité e USB Type-C:
https://www.dell.com/support/ article/us/ en/04/sIn296827/displayport-over-usb-type-c?lang=en

Advantages of DisplayPort tM over USB T ype-C
Full DisplayPort audio/video (A/V) performance (up to 8K at 60Hz).
SuperSpeed USB (USB 3.1) data transfer.
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Up to 100 watts of power over a single cab/e.

Reversible plug orientation and cable direction.

Backwards compatibility to VGA, DVI with compatible adapters.
Supports HDMI 2.0a on select products and is backwards compatible with previous versions.

6. 'TekProjektorét, Digital Inputs: produkti i ofruar nga ana juaj ka portin USB, mirépo nuk e ka portin
mini-USB si¢ éshtékérkuar ne dosje gjithashtu modeli i ofruar ka image size nga 58cm deri ne 762cm. Nuk
plotésonkérkesén ne dosje ku éshtékérkuar Min. 68 cm — 762 cm or better'".
SQARIM: Meqenése ne baze te LPP-se lejohet te ofertohen produkte me specifika ekuivalente, ky
konstatim i AK-se &shté i pa bazuar sepse:
a) USB port i ofertuar nga ne &shté 100% ekuivalent me mini-USB, per vete faktin se ne te dy rastet jemi
duke diskutuar pér te nj&jtin standard te ndérlidhjes, pra USB. Shpejtésia/performasna e ge te dyjave &shté e
njéjta.
b) Image size i ofruar nga ne plotéson dhe tejkalon kérkesén ne dosjen e tenderit. 58cm deri 762¢m
pérfshinéspektér edhe me te gjere te Image size (madhésisé se fotografisé). Pra madhésia e fotografisé mund
te rregullohet nga 58cm deri 762c¢m, ku mund te jete 58cm edhe 59¢m, 60cm, 61cm, 62cm, 63cm, 64cm,
65cm, 66¢cm, 67cm, 68c¢m etj, deri ne 762cm, ndérsa ne dosje éshtékérkuar nga 68cm deri 762cm.

Bazuar né té gjitha léshimet e cekura me larte » konsiderojmé se vendimi i Autoritetit Kontraktues pér
anulim te aktivitetit te prokurimit éshté i Pa pabazuar ne dispozitat e legjislacionit t& prokurimit publik né
Republikén e Kosovés, prandaj kérkojmé qé kérkesa jone té aprovohet si e bazuar dhe lénda té kthehet né
Ri vlerésim.

Demet Material:

Kompania jone éshté démtuar pér shpenzimet e béra me rastin e pérgatitjes dhe dorézimit te ofertés shume
voluminoze, shpenzimet e pérgatitjes se kérkesés pér rishqyrtim, shpenzimet e pérgatitjes se ankesés ne
organin shqyrtues te prokurimit.

Procesi i prokurimit:

e R S S R B 09.08.2018
Lloji i procedurés s& aphkuarProcedure e Hapur
Lloji dhe vlera e kontratés sé& PUBBRRAES oo ooconsssssisisvssmissiosii JTO0bITRE publike kornizé me disa operator, Furnizim
bt R S R 9,000,000.00 €
Kriteri pér dhénie t& o L O Cmimi mé& i ulét
Afatl | fundit pEr dOTEZIMIN € OFEITAVE...........ccvcvmeesssssesssssssesosssssoessessomess oo oo oo 06.09.2018
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Kriteret pér vlerésim:

ITL.2.1 Kérkesat e pérshtatshmérisé
I. Kérkesa 1: Operatori Ekonomik duhet t& pérmbushé kérkesat e specifikuara né nenin 65 t& Ligjit
t& Prokurimit Publik (LPP), 05/L-068 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/1.-042 pér
Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237.
LPP mund t& shkarkohet nga http://krpp.rks-gov.net.

Déshmia e kérkuar dokumentare
Evidenca 1: Njé deklarata e shkruar nén Betim, e nénshkruar nga tenderuesi duke pérdorur
formén né Aneksin 2.

Déshmité lidhur me kérkesat e pranueshmérise do t& kérkohen nga tenderuesi té cilit Agjencia
Qendrore ¢ Prokurimit ka ndér mend q€ t’ia jap kontratén. Kéto dokumente duhet t& dorézohen
nga tenderuesi para dhénies sé kontratés. Afati kohor pér dorézimin e dokumentacionit t&
pérmendur &sht€ pesé (5) dité nga marrja e njoftimit t&¢ AQP-se pér synimin e dhénies s&
kontratés. Déshtimi pér t& paragitur njé nga kéto dokumente brenda afatit kohor t& pérmendur,
do t& thot€ q& tenderuesi do t& refuzohet dhe AQP do t& vazhdojé me tenderuesit tjere.

Dokumentet te cilat do te kérkohen si déshmi pér pérmbushje te kérkesave te pranueshmérise
Jjané& me se vijon:

1. Vértetim te léshuar ngagjykata apo autoritetet administrative t& vendit t& themelimit t&
tenderuesit pér situatén referuar nenit 65, paragrafi 3, nen-paragrafi 3.1, 32,33, 34.35dhe
3.6 dhe paragrafi 4, nen-paragrafi 4.1, 4.2, dhe 4.4, (jo me e vjetér se 6 muaj para datés se
dorézimit t& tenderit - kérkohet - origjinali ose kopja e noterizuar

2. Njé vértetim te léshuar nga Administrata Tatimore e vendit t& themelimit t€ operatorit
ekonomik, se operatori ekonomik né fjalé nuk &shté me vonesd pérpagimin e tatimeve dhe
kontributeve s& paku deri né tremujorin e fundit & vitit para datés se dorézimit t& tenderit.-
kopja

Né lidhje me dispozitat e tjera t& pércaktuara né Nenin 6 si dhe né rastin kur I&shimi i dokumenteve dhe
certifikatave g€ referohen mé lart &shté i pamundshém pér arsye objektive, apo kur dokumentet nuk
mbulojné t& gjitha rastet pér té cilat &shté nxjerré déshmia, njé deklaraté nén betim nga tenderuesi mund
t€ pranohet si déshmi e mjaftueshme.
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II1.2.2) Pérshtatshméria profesionale:

1. Kérkesa 1: Regjistrimi si operator ekonomik né regjistrin profesional, komercial dhe/apo
regjistrin e ndérmarrjeve né vendin e juaj t& themelimit;

2. Kérkesa 2: Regjistrimi i Numrit Fiskal pér kompanité vendore

Déshmia e kérkuar dokumentare

1. Evidenca I: Njé& dokument i [&shuar nga autoriteti pérkatés publik né vendin e themelimit
té operatorit ekonomik me té cilin evidentohet regjistrimi i operatorit ekonomik né até
vend (Kopja e certifikatés sé& biznesit);

2. Evidenca 2: Certifikata e numrit fiskal- kopje

II1.2.3) Kapaciteti ekonomik dhe financiar

1. Kérkesa 1: Operatori ekonomik duhet t& keté realizuar gjaté tre viteve té fundit (duke filluar nga
data e publikimit te kétij njoftimi pér kontrate) njé xhiro totale ne EURO té& barabarté ose mé

shumé se
j

Pjesa 1 5,000,000.00
Pjesa 2 1,500,000.00

Né rast se operatori ekonomik dorézon tender pér dy pjesét (lote), shuma totale e
qarkullimit financiar ge kérkohet duhet jeté 5,000,000.00 €.

Ne rast se konkuroni vetem per pjesen 2, qarkullimi i mjaftueshem eshte 1,500,000.00 euro.
Déshmia e kérkuar dokumentare

1. Evidenca 1: Deklaratat Tatimore Vjetore t& dorézuara né Administratén Tatimore t&
Kosovés pér tri vitet e fundit pér vitin 2018 TM1 dhe TM2 (kjo nénkupton se pér vitin
2015 ju zbritet TM1 dhe TM2).

2. Operatori ekonomik qe pérmbush kérkesén e qarkullimit vetém me njé apo dy vite. Do té&
thot€ se OE ka p&rmbushur kérkesén minimale te pércaktuar ne dokumentet e tenderit,
kusht i domosdoshém dhe i detyrueshém pér t'u kualifikuar

I11.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional

Kérkesa 1: Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te
natyrés se njéjte (furnizim dhe IT) gjate 3 (tri) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te
kétij njoftimi pér kontrate) jo me pak se;

1. Pérlot1, 2,500,000.00 Euro
2 Periet2, 500,000.00 Euro

v" Referenca pér kontratat te realizuar, te operatori ekonomik ku lista e referencave te
realizuara duhet tejkalojné se paku 2,500,000.00, njé , dy apo me shumé referenca se
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bashku per LOT 1.

v" Referenca pér kontratat te realizuar, te operatori ekonomik ku lista e referencave te
realizuara duhet tejkalojné se paku 500,000.00, nj& , dy apo me shumé referenca se bashku
per LOT 2.

v' Ofertuesit duhet t& dorézojné formularin e autorizimit té njé prodhuesi (MAF) apo
Autorizim nga Pérfagésuesi i Prodhimeve ne Kosove (DAF), qe deklaron se ata jané t&
autorizuar pér t& shitur, instaluar, mirémbajtur dhe per te kryer shérbimet e pajisjeve pér:
Monitor, shtepizé, Llaptop dhe Projektor.

v" OE duhet t& ofrojé katalogé pér t& gjithé artikujt i cili do t& p€rmbaj njé pérshkrim t&
detajuar t& mallrave t& ofruara te cilat duhet te jene né pérputhje me specifikimet teknike.

Déshmia e kérkuar dokumentare

Evidenca 1: a) Njé listé te furnizimeve t& realizuara né 3 vitet e fundit (duke filluar nga data
epublikimit te kétij njoftimi pér kontrate), duke saktésuar: produktet e pérfshira, shumén e
kontratés, datén dhe pranuesit; (i) kur furnizimi &shté bérs pér nj€ autoritet publik né Kosové ose
né nj¢ vend tjetér, pér déshmi & kétij livrimi shérben kopja e certifikatés (certifikatave) t&
réndésishme té 1&éshuar ose té bashkénénshkruara nga autoriteti i tillé; (ii) kur furnizimi &shts
béré pér njé blerés privat, pér déshmi t& kétij livrimi shérben kopja e ¢do dokumenti t& nénshkruar
nga blerési dhe evidentimi i livrimit t& tillg.

I. NE€ rast se operatori ekonomik dorézon tender pér dy pjesét (lote), shuma totale e kontrata te
realizuara qe kérkohet duhet jet& 2,500,000.00 €.

II. Ne rast se konkuroni vetem per pjesén

2, kontrata te realizuara eshte 500,000.00 euro.

Pér situatén referuar pikés 9.2 (a) OE duhet te plotésoj formularin standard t& dhéné néaneksin 8
dhe te bashkéngjis certifikatatpérkatése ose ndonjé& dokument tjetér qeevidenton liferimin e till&.

b) Formularin e Autorizimit te Prodhuesiapo Autorizim nga Pérfaqésuesi i Prodhimevene Kosove

(DAF) duke pérdorur formularin qégjendet n& Aneksin 9 apo format e tyre por ge ipérmban te
dhénat e aneksit 9; Origjinal oseVértetimi i Kopjes i noterizuar nga origjinali.

c) Kopje te Katalogéve duke pérfshirépérshkrimin e hollésishém té mallrave neformén fizike ose

CD, USB.

Regjistri i ofertuesve sipas procesverbalit t& hapjes publike:

Nr Operatorét Ekonomik Vendi Cmimi | Vérejt
€ je
Botek shpk
12 Rr. Agim Ramadani, Objekti C, Prishtine, Kosove Prishtiné 1,00€ JO
600151328
Grup i Operatoréve Ekonomik: " TMS MOBILE " SH.P.K.; N.T."
INFO COM " T
= Rr. Aziz Kelmendi nr.29, Prishtine, PRISHTINE Prshue | 1,00€ | JO
3. Infosoft Systems SH.P.K. Prishtiné 1,00€ JO
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QYTEZA PEJTON RR.PASHKO VASA NR.4, PRISHTINE
811159476

Grup i Operatoréve Ekonomik: N.SH. " TECH VISION "; Ndérmarja
Tregatre Grafike " Blendi "; N.SH. " MORE Technology "

% | Aktash I, PRISHTINE Prishene | 1096 | 90

5 Grup i Operatoréve Ekonomik: " ILIR - KOSOVA " SH.P.K ;
Comtrade Computers O.K. Prishting 1,00€ JO
EUROPRINTY SH.P.K.

6. HEKURUDHES, FUSHE KOSOVE Prishtiné 1,00€ JO
600840020
Grup i Operatoréve Ekonomik: " NOVUS " SH.P.K_; " Cacttus " Sh.a.

. ZENEL SALIHU,28 Z.4, PRISHTINE Prishtiné 1,00€ JO
ASSECO SEE SH.P.K.

8. P,n,Zona Industriale, Veternik, PRISHTINE Prishtiné 1,00€ JO
600021571
Grup i Operatoréve Ekonomik: " PBC " SH.P.K.; S.D.S " SOFTWARE
DEVELOPMENT SOLUTION " SH.P.K.; GDi GISDATA DOOEL

9. Skopje Prishtiné 1,00€ JO
Hamdi Mramori nr.1, PRISHTINE
Grup i Operatoréve Ekonomik: " INTERADRIA " L.L.C.; N.T.
Interadria” Gy

10| ALIKELMENDI NR 28, PRISHTINE AEEIREN R e
Grup i Operatoréve Ekonomik: "STORM ICT" L.L.C.; STORM
COMPUTERS D.0.0 e

- | RR. NAZIM GAFURRI, NR 203, PRISHTINE PRARHE. ) e 90
AQP Grup i Operatoréve Ekonomik: " TRIO TEK " SH.P.K.; N.T.SH. " |

12, | ARTECH "; "ASTRONIK" SH.P.K.; N.T.P "ERAMED Prishting 1,00€ JO

GAZMEND ZAIMI NR.30, PRISHTINE

Komisioni vierésues prané AK:

Pérbérja dhe kualifikimi i komisionit vlerésues.
Autoriteti Kontraktues pér vlerésimin e tenderéve ka caktuar komisionin né pérbérje, si né vijim:

Emine Masurica— Kryetar i komisionit
Haki Plakolli— Anétar i komisionit
Hazir Baftiu - Anétar i komisionit
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Raporti i komisionit vierésues:

Duke u bazuar né raportin e vlerésimit, komisioni vlerésues ka konstatuar si n& vijim:

Agjencia Qendrore e Prokurimit anulon kété aktivitet te prokurimit pas konstatimit se specifikimi teknik
€sht€ ne kundérshtim me: Ligjin Nr.04/L-042 per prokurimin Publik te Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin NR. 04/L-237. Ligjin Nr.05/L-068 dhe ligiin Nr.05/L-092; nenet 28.2; 28.7 si dhe me
“Rregullat dhe Udhézuesin Operativ pér Prokurim Publik” nenet 20.3; 20.4 dhe 20.8 dhe si rezultat i késaj &shtés
vendosur sipas Ligjit te Prokurimit publik me nr.04/L-042 nenit 62 paragrafi 1.1 ge te anulohet ky aktivitet.

- Eshté aprovuar vendimi i komisionit nga Menaxheri i prokurimit me date 05.06.2019.

Pérgjigje né pretendimin ankimore t&é OE ankues “Infosoft Systems” shpk - Prishtiné

Pretendimi:“Ankesa dorézohet kundér vendimit per Anulim te aktivitetit te prokurimit dhe refuzimit te kérkesés pér rishqyrtim nga ana
e AQP-se. Ky aktivitet i prokurimit pérfshin furnizimin me pajisje te ndryshme te Tl-se pér qeveriné qendrore dhe nivelin Lokal

AQP ka marr vendim per anulimin e aktivitetit te prokurimit ne kundérshtim me nenin 62 te LPP-se per arsye se dosja e tenderit dhe
specifikimet teknike te pérmbajtura ne te kane gene ne pérputhje me nenin 28 te LPP-se dhe kane mundur te arrihen nga shumica e
prodhuesve respektivisht ofertuesve ne treg.

Ne periudhén para dorézimit te ofertave ka pasur kérkesa per rishqyrtim dhe AQP ka modifikuar disa here dosjen duke marre késhtu
parasysh kérkesat pér rritje te konkurrencés.

Pas kése faze, nuk ka pasur ankesa shtese, gjé ge tregon se modifikimet e béra kane plotésuar kushtin pér inkluzivitet.

Rrjedhimisht, ne fazén para dorézimit te ofertave, nuk ka pasur asnjé pretendim te OF pér kérkesa diskriminuese.

Qe dosja e tenderit ka qene ne pérputhje me nenin 28 te LPP-se me se miri déshmohet me faktin se kane gene se paku 5 operator
ekonomik te cilét kane paragitur ofertat e pergjegishme pér Lot 1 dhe/ose Lot 2 te aktivitetit te prokurimit. Prandaj, ne rastin konkret nuk
ka pasur baze ligjore pér konstatimin se specifikimet teknike jané ne kundérshtim me nenin 28 te LPP-se, kur 5 operator ekonomik kane
gene ne gjendje te paraqesin ofertat te pérgjegishme. Njé vendim i tille rrezikon ti diskriminoj kéta 5 operator ekonomik te cilét kane
paragitur ofertat te pérgjegjshme ne raport me Operatoret tjeré te papérgjegjshém.

Ne kété ményré, Anulimi i Aktivitetit Tenderues paraqet veprim diskriminues ne kundérshtim me nenin 62 te LPP-se Pér Operatoret
Ekonomik te pérgjegjshém.

Pas vlerésimit te késaj kérkesé ju lusim ge ta rishqyrtoni vendimin tuaj dhe te vendosni ne ményré meritore, pa diskriminuar asnjé
operator Ekonomik te pérgjegishém

Pérgjigje, Bazuar ne Dosjen e Tenderit, Specifikimit teknik, Ofertés se OE Ankuese, Raportin e vlerésimit
mund te konstatoj se:
AK ka vepruar ne kundérshtim me Ligjin e LPP-se kjo pér faktin se:
I. Ka vepruar ne kundérshtim me vet Raportin e vlerésimit, ku ne njérén ane e ciléson kété OE si te
pérgjegjshme pér faktin se ka plotésuar te gjitha kriteret teknike, mirépo ne anén tjetér keté procedura e
anulon me arsyetimin se Specifikimi teknik &shtépérgatitur ne kundérshtim me ligjin e LPP-se.

Konstatimin se AK - AQP ka vepruar ne kundérshtim me Ligjin e LPP-se e mbéshtes ne faktin se:

1. Nése do te ishin specifikimet teknike ne kundérshtim me LPP dhe URROPP atéheré ky fakt do te duhej
te evitohej gjate fazés se njoftimit pér Kontrate dhe jo vetém pasi te jene hapur Ofertat.

2. Ne dokumentacionin pérkatés nuk kam hasur ne ndonjé dokument i cili tregon te ketépaturp Ankesa
gjate fazés tenderuese pér Specifikim teknik dhe pér te njé&jtén arsyet te jete anuluar ky aktivitet.

3. Sipas Raportit te vlerésimit pérketé procedure jané te suksesshém

Raporti i ekspertizés, lidhur me ankesén e parashtruar nga OE “Infosoft Systems”, OF “NOVUS”, OE “PBC” dhe OE “BOTEK?”, lidhur
me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pajisje te TI-se — ri Tender” me nr. t& prokurimit: 2016-18-3785-1-1-1 , iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) - AQP.




a LOT 1
i. OE “Infosoft Systems”
ii. OE “NOVUS”
iii. 'OE “PBC”
iv. OE “STORM ICT”
b. LOT2
i. OE “Interadria”
2. Gjate analizimit te Ofertave te OE te cilét Jjané evidentuar si te suksesshém pér LOT I mund te konstatoj se
ofertat e tyre kane Ofrues te ndryshém si:

i.  OE “Infosoft Systems” ofron produkte te: “DELL?”, “Lenovo”, “Acer”
ii.  OE “NOVUS” ofron produkte te: “Lenovo”, “Acer,
iii. ~OE “PBC” ofron produkte te:“HP”, “Lenovo”, “THinkcenter”, Acer”
iv.  OE “STORM ICT” ofton produkte: “HP”, “Lenovo”, “Acer”

Gjé qé shihet qarte se kemi te paktén 4 prodhues te ndryshém te cilst plotésojné kriteret teknike sipas Raportit te
Komisionit, andaj mendoj se konstatimi i AK &sht& ne kundérshtim me LPP pasi sipas ofertave dhe Raporti te
Vlerésimit ekzistojné 4 OE dhe te paktén 4 Prodhues te ndryshém te cilét plotésojné kriteret e dosjes se tenderit.

Andaj né bazé té té gjitha shkresave pér kété léndé konstatoj se AK ka vepruar ne kundérshtim me
procedurat e LPP dhe URROP sipas njoftimit pér Kontrate, me ¢ka rekomandoj ge ky Aktivitet te kthehet
ne Rivlerésim.

Pérgjigje né pretendimin ankimore t&¢ OE ankues “NOVUS” shpk - Prishtiné

Pretendimi: “Kjo ankese paraqitet me respekt kundér vendimit per anulim te aktivitetit te prokurimit me titull * Fi urnizim me pajisje te
TI-se, Ri-Tender” me numér te prokurimit UA/2016/18/3785-1-1-1 dhe numér te brendshém AQP/18/001/11 Aktiviteti i prokurimit ka
gene i ndare ne dy (2) Lote te cilat kane Perfshiré furnizimin me pajisje te ndryshme te Tl-se per nivelin gendror dhe nivelin lokal.

Autoriteti kontraktues AQP ka marre vendim peér anulimin e Aktiviteti te prokurimit ne kundérshtim me nenin 62 paragrafi 1.1 te LPP-se,
peér arsye se dosja e tenderit dhe specifikimet teknike te pérmbajtura ne te kane gene ne pérputhje me nenin 28 te LPP-se dhe kane
mundésuar te gjithé operator Ekonomik te paragesin oferta te pérgjegjshme

Fillimisht dhe pa se gjithash, ne pérputhje me nenin 108 te LPP-se ekziston afati ligior pér paragitien e Ankesave ne lidhje me kérkesat
dhe specifikat teknike, kjo ne periudhén para dorézimit te ofertave. Ne kéte drejtim, ka pasur kérkesa pér rishqyrtim dhe modifikime te
kérkesave te dosjes se tenderit, te cilat kane bere te rritet konkurrenca. Si rrjedhoje, pas inkorporimit te ndryshimeve, nuk ka pasur asnjé
ankese shtese pér specifikat teknike.

Ne fazén para dorézimit te ofertave, nuk ka pasur asnjé pretendim te OE-ve pér kété faze.

Pérfundimisht, nuk mund te kété dosje diskriminuese kur ne kuadér te dy lotéve ka pasur disa oferta te pérgjegjshme te Operatoreve te
ndryshém Ekonomik.

Fakti se dosja e tenderit ka gene ne pérputhje me nenin 28 te LPP-se me se miri e déshmohet me Jaktin se kane gene se paku 5 operator
ekonomik te cilét kane paragitur oferta te pérgjegjshme pér Lot 1 dhe/ose Lot 2 te Aktivitetit te Prokurimit. Prandaj, ne rastin konkret nuk
ka pasur baze ligjore pér konstatimin se specifikimet teknike jané ne kundérshtim me nenin 28 te LPP-se, kur 5 OE kane qene ne gjendje
fe paraqesin ofertat te pérgjegjshém. Njé vendim i tille rrezikon ti diskriminoj kéta 5 operator ekonomik te cilét kane paragitur ofertat te
pérgjegjshme ne raport me operator ljeré te papérgjegishem,

Ne kéte ményré, anulimi i Aktivitetit tenderues paraqet veprim diskriminues ne kundérshtim me Nenin 62 te LPP-se.

AK, me tutje ne vendimin pér refuzimin e kérkesés Ppér rishqyrtim si te pabazuar ka pérdorur njé arsyetim shabllon pér te gjitha kérkesat
ér Rishqyrtim te paragitura nga ana e OE te ndryshém duke mos u pérgjigiur ne pretendimet Specifike te operatoreve ekonomik specifik.

Raporti i ekspertizés, lidhur me ankesén e parashtruar nga OE “Infosoft Systems”, OE “NOVUS”, OE “PBC” dhe OF “BOTEK?”, lidhur
me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pajisje te TI-se — ri Tender” me nr. t& prokurimit: 2016-18-3785-1-1-1 , iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) — AQP.




Pérgjigje, Bazuar ne Dosjen e Tenderit, Specifikimit teknik,—()grtés se OE Ankuese, Raportin e vlerésimit
mund te konstatoj se:

AK ka vepruar ne kundérshtim me Ligjin e LPP-se kjo pér faktin se:
1. Ka vepruar ne kundérshtim me vet Raportin e vlerésimit, ku ne njérén ane e ciléson kété OF si te
pérgjegjshme pér faktin se ka plotésuar te gjitha kriteret teknike, mirépo ne anén tjetér keté procedura e
anulon me arsyetimin se Specifikimi teknik &shte pérgatitur ne kundérshtim me ligjin e LPP-se.

Konstatimin se AK - AQP ka vepruar ne kundérshtim me Ligjin e LPP-se e mbéshtes ne faktin se:
1. Nése do te ishin specifikimet teknike ne kundérshtim me LPP dhe URROPP atghers ky fakt do te duhej
te evitohej gjate fazés se njoftimit pér Kontrate dhe Jo vetém pasi te jene hapur Ofertat.
2. Ne dokumentacionin pérkatés nuk kam hasur ne ndonjé dokument i cili tregon te keté paturp Ankesa |
gjate fazés tenderuese pér Specifikim teknik dhe pEr te nj€jtén arsyet te jete anuluar ky aktivitet.
3. Sipas Raportit te vlerésimit pér keté procedure jané te suksesshém
a. LOT]1
i. OE “Infosoft Systems”
ii. OE “NOVUS”
ii. OE "PBC”
iv. OE “STORM ICT”
b. LOT2
i. OE “Interadria”
2. Gjate analizimit te Ofertave te OE te cilét Jan€ evidentuar si te suksesshém pér LOT 1 mund te konstatoj se
ofertat e tyre kane Oftues te ndryshém si:

v.  OE “Infosoft Systems” ofron produkte te: “DELL?”, “Lenovo”, “Acer”
vi.  OE “NOVUS” ofron produkte te: “Lenovo”, “Acer,
vii.  OE “PBC” ofron produkte te: “HP”, “Lenove”, “THinkcenter”, Acer”
viii. OE “STORM ICT” ofron produkte: “HP”, “Lenovo”, “Acer”

Gj€ & shihet qgarte se kemi te paktén 4 prodhues te ndryshém te cilét plotésojné kriteret teknike sipas Raportit te
Komisionit, andaj mendoj se konstatimi i AK &shté ne kundérshtim me LPP pasi sipas ofertave dhe Raporti te
Vlerésimit ekzistojné 4 OE dhe te paktén 4 Prodhues te ndryshém te cilét plotésojné kriteret e dosjes se tenderit.

Andaj né bazé té t& gjitha shkresave pér kété Iéndé konstatoj se AK ka vepruar ne kundérshtim me
procedurat e LPP dhe URROP sipas njoftimit pér Kontrate, me ¢ka rekomandoj qe ky Aktivitet te kthehet
ne Rivlerésim.

Pérgjigje né pretendimin ankimore t&é OE ankues “PBC” shpk - Prishting

Pretendimi: “I.Konsiderojme se AK ka shkelur paragrafin 3, 4, 5 te nenit 10 te ligjit nr 04/L-042 pér prokurimin publik te Republikes
se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 Li gin Nr. 05/L-068 dhe ligjin NR. 05/L-092 sepse:

a. Nuk na éshté siguruar dokumentacioni pér ne si pale e interesuar ne dokumentacionin e operaioreve te kualifikuar,
respektivisht ne dokumentet ge kané gene kriter i vierésimit dhe Ppérveg késaj nuk éshté siguruar njé kopje e tyre elektronike apo
fizike, gjé qe pérben shkelje dhe pér njé rast te ngjashém — Vendimi 452/16 i OSHP-se

2. Konsiderojmé se AK ka shkelur nenin 7 te ligjit nr 04/L-042 pér prokurimin publik te Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 Ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligiin NR. 05/L-092 sepse::

a. AK nuk ka marr te gjitha masat e nevojshme peér te parandaluar imponimin e rrethanave, ge kane shkaktuar diskriminim
organizativ pér ne si OE, duke tentuar te gjenden mekanizma ligjor ge te anulohet procedura, ku edhe pse sipas vendimit tuaj
zyrtar ne e-prokurim te datés 05.06.2019 jané gjithsej katér konzorciume pér LOT 1 ge jané cilésuar pérgjegjshém, AK ka
anuluar aktivitetin e prokurimit, gj ge pérben shkelje te nenit 7 te LPP-se.

| 3. Konsiderojmé se AK ka shkelur nenet 28. 59 dhe 62 te ligjit nr 04/L-042 pér prokurimin publik te Republikés se Kosovés, i
Raporti i ekspertizés, lidhur me ankesén e parashtruar nga OE “Infosoft Systems”, OF “NOVUS”, OE “PBC” dhe OE “BOTEK?, lidhur

me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pajisje te TI-se — ri Tender” me nr. t& prokurimit: 2016-18-3785-1-1-1 , iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) - AQP.




ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 Ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin NR. 05/L-092 sepse:
a. Gjate vierésimit te ofertave dhe ne vendimin e paraqitur ne e-prokurim Eshté potencuar citojmé: Agjencia Qendrore e
Prokurimit anulon kété aktivitet te prokurimit pas konstatimit se specifikimi teknik éshté ne kundérshtim me Ligjin nr 04/L-042
Pér prokurimin publik te Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 Ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin
NR. 05/L-092, nenet 28.2, 28.7 si dhe me RRUOPP nenet 20.3, 20.4 dhe 20.8 dhe si rezultat i késaj éshté vendosur sipas Ligjit
te Prokurimit Publik me nr. 04/L-042 nenit 62 paragrafi 1.1 qe te anulohet ky aktivitet.
Ky Anulim i procedurés en fjale bie ndesh me LPP dhe RRUOP P-ne sepse specifikacioni teknik i paraqitur ne dosjen e tenderit nuk cenon
asnjérin nga nenet e cekura te LPP-se (Neni 28) e as RUOPP-se (Neni 20). Rrjedhimisht, ne asnjé pjese te specifikimeve teknike nuk kemi
gjetur referim te nje artikulli ose burimi te vegante ose ndonjé prodhimi. Ne anén tjetér, ¢éshtjet e ndérlidhen me diskriminim do te duhej
te konsumoheshin para dorézimit te ofertave.

Po ashtu viejné te potencohet se ne vendimin mbi anulimin e AK-se, nése lexohen arsyet e refuzimit/mos refuzimit tek letra standarde pér
tenderuesit mund te shihet garte se pér LOT 1 jané kualifikuar si te pérgjegishme katér konzorciume, g/é ge tregon se faktin se
specifikacioni teknik ka ofruar gasje te barabarte pér tenderuesit dhe nuk ka pas krijuar ndonjé pengese pér tu plotésuar.

Ne anén tjetér, nése analizohen vendimi per njérin nga OFE-te e cilésuar si e suksesshme pér LOT 2 por ne mungese te 3 ofertave AK ka
vendosur te anuloj ofertén, gjé ge ne shpérfaq diskriminimin nga OE-ve tjeré sepse po te ishin ne LOT 2 tre oferta (specifikacioni i LOT ]
dhe LOT 2) te pérgjegjshme, atéheré pér LOT 2 nuk éshté cilésuar ge pérbehet ndonjé shkelje e LPP-se apo RRUOPP-se.

i

Prandaj, ne cilésojmé ge anulimi i kétij aktiviteti te prokurimit éshté bere pa u pérmbushur arsyet e parashikuara ne nenin 62 te LPP-se.

Pérgjigje, Bazuar ne Dosjen e Tenderit, Specifikimit teknik, Ofertés se OE Ankuese, Raportin e vierésimit
mund te konstatoj se:

AK ka vepruar ne kundérshtim me Ligjin e LPP-se kjo pér faktin se:
3. Ka vepruar ne kundérshtim me vet Raportin ¢ vlerésimit, ku ne njérén ane e ciléson kété OE si te
pérgjegjshme pér faktin se ka plotésuar te gjitha kriteret teknike, mirépo ne anén tjetér keté procedura e
anulon me arsyetimin se Specifikimi teknik &shté pérgatitur ne kundérshtim me ligjin e LPP-se.

Konstatimin se AK - AQP ka vepruar ne kundérshtim me Ligjin e LPP-se e mbéshtes ne faktin se:
4. Nése do te ishin specifikimet teknike ne kundérshtim me LPP dhe URROPP atéheré ky fakt do te duhe;j
te evitohej gjate fazés se njoftimit pér Kontrate dhe jo vetém pasi te jene hapur Ofertat.
5. Ne dokumentacionin pérkatés nuk kam hasur ne ndonjé dokument i cili tregon te keté paturp Ankesa
gjate fazs tenderuese pér Specifikim teknik dhe pér te njgjtén arsyet te jete anuluar ky aktivitet.
6. Sipas Raportit te vlerésimit pér keté procedure jané te suksesshém
a. LOT]1
i. OE “Infosoft Systems”
ii. OE “NOVUS”
iti. OE “PBC”
iv. OE “STORM ICT”
b. LOT 2
1. OE “Interadria”
4. Gjate analizimit te Ofertave te OE te cilét jané evidentuar si te suksesshém pér LOT 1 mund te konstatoj se
ofertat e tyre kane Ofrues te ndryshém si:

ix.  OE “Infosoft Systems” ofron produkte te: “DELL?”, “Lenovo”, “Acer”
X.  OE “NOVUS” ofron produkte te: “Lenove”, “Acer,

xi.  OE “PBC” ofron produkte te: “HP”, “Lenovo”, “THinkcenter”, Acer”

xii. ~ OE “STORM ICT” ofron produkte: “HP”, “Lenovo”, “Acer”

Gj€ qé shihet qgarte se kemi te paktén 4 prodhues te ndryshém te cilét plotésojné kriteret teknike sipas Raportit te
Komisionit, andaj mendoj se konstatimi i AK &shté ne kundérshtim me LPP pasi sipas ofertave dhe Raporti te
Vlerésimit ekzistojn€ 4 OE dhe te paktén 4 Prodhues te ndryshém te cilét plotésojné kriteret e dosjes se tenderit.

Raporti i ekspertizés, lidhur me ankesén e parashtruar nga OE “Infosoft Systems™, OE “NOVUS”, OE “PBC” dhe OF “BOTEK?™, lidhur
me aktivitetin ¢ prokurimit “Furnizim me pajisje te TI-se — ri Tender” me nr. t& prokurimit: 2016-18-3785-1-1-1 , inicivar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) — AQP.



Andaj né bazé té té gjitha shkresave pér kété léndé konstatoj se AK ka vepruar ne kundérshtim me
procedurat e LPP dhe URROP sipas njoftimit pér Kontrate, me ¢cka rekomandoj ge ky Aktivitet te kthehet
ne Rivlerésim.

Pérgjigje né pretendimin ankimore t&¢ OE ankues “BOTEK” shpk - Prishtiné

Pretendimi 1: “Gjate procedurés sé sqarimeve shtesé ne fazén e tenderimit, pérveg kompanisé tone edhe shumé OE dhe prodhues té
ljeré me fakie e kané konstatuar se Specifikimi Teknik né keté dosje té tenderit kane gené dhe jané pérgatitur qartésisht dhe njéanshém
vetém duke u bazua né njé prodhues té vetém Lenovo.

Pérgjigje: Konsideroj se nése do te kishte vérejtjet te tilla Ankesat do te duhet te béheshin gjate fazés se
njoftimit pér kontrate dhe jo vetém tani pas hapjes se Ofertave

Pretendimi 2: “Faksi i pamohueshém s’e disa O gjegjésisht grupe té OF né kété proceduré té prokurimit kane qene té organizuara —
( Grupi “Novus” shpk dhe “Cacttus” sha", Grupi "Storm ICT & Storm Computer doo” dhe Grupi "PBC shpk & Sofiware Development
Solution dhe Gis Data”) te cilét ne keté aktivitet te prokurimit kane ofertuar me DAF (Autorizim nga Distributori i te njéjtés kompani ITD,
dhe me produkte té prodhuesit te njéjte Lenovo. Bazuar né keté fakt kéto grupe te OF fare nuk kane pasur nevojé pér sqarime shtese ne
Jazén e tenderimit, pasi qe produktet e tyre me te cilat kane ofertuar i kane pérmbushur 100% té gjitha specifikimet teknike dhe
rrjedhimisht edhe jané té pérgjegjshme teknikisht. Ky fakt e bazon fugizon dyshimin e bazuar se AK paraprakisht i ka pérshtatur specifikat
teknike pér prodhuesin Lenovo.

Fakt tjetér se kéta OE jané organizuar pér te eliminuar ne ményré kundérligishme OE dhe prodhues tieré, éshté edhe fakti se pesé
vendimit kualifikim nga ana e AK-se me date 15.01.2019 ge te tri grupet e OF kane deponuar Kérkesé pér Rishqyrtim pér kété procedure.
Ankesat e tyre i kane bazuar jo ne eliminimin e tyre, sepse qge te tri grupet kane qene te kualifikuara, por ata jané ankuar ne dy OE tjeré te
kualifikuar, Grupi "llir Kosova & Comtrade Computers" dhe kompaniné tone BOTEK , te cilat kane ofertuar me produkte te prodhuesve
tjeré, (DELL, Fujitesu Simens) dhe te cilit do te kishin hapur konkurrencén te miréfillté ne procedurén e mini-tenderimit.

Me eliminimin e Grupeve te OE te cilét kane ofertuar me produkte te prodhueseve tjeré tjeré po eliminohet konkurrenca térésisht dhe po
mundésohet njé distributori (ITD) dhe njé prodhuesi te vetém (LENOV: 0) ge ne fazat e mini konkurrencés te kontrollojné ne térési tregun
dhe ti mundésohen kétyre tri grupeve te OE ge te béjné marréveshje te fshehta- ne stilin e kartelave te organizuara kriminale.”

Pérgjigje: Gjate analizimit te Ofertave te OE te cilét jané evidentuar si te suksesshém pér LOT 1 mund te konstatoj
se ofertat e tyre kane Ofrues te ndryshém si:

i.  OE “Infosoft Systems” ofron produkte te: “DELL?, “Lenovo”, “Acer”
ii. OE “NOVUS” ofron produkte te: “Lenovo”, “Acer,
iii.  OE “PBC” ofron produkte te: “HP”, “Lenovo”, “THinkecenter”, Acer”
iv.  OE “STORM ICT” ofron produkte: “HP”, “Lenovo”, “Acer”

Dhe jo vetém LENOVO

Pretendimi 3: “2. "Tek Modeli i [V Ali-in- one, éshté kérkuar Full HD 1080p (1920X1080) TFT Color, with Wide vieving angle (+7-
89 0) LED backlight, 250 nits...ndérsa produkti juaj Nuk éshté TFT Color dhe LED backligh”.

SQARIM: Edhe ky specifikim teknik Eshté pikérisht i precizuar si i tillé duke u mbéshtet né njé produki té vetém te prodhuesit Lenovo dhe
pérshkrimet te tilla te detajeve teknike fare te paréndésishme edhe mundem mos me qené te evidentuara ne broshurat e prodhuesve te tjeré
pasi gé jo te gjithé prodhuesit i pérshkruajné specifikimet teknike me emértime te njéjta dhe njésoj.

Sidogofté, konstatimi i komisionit vierésues tuajin, né keté rast NUK éshté i géndrueshmen pasi gé produkti DELL i ofruar nga ne posedon
ekran i cili ka ndrigimin LED dhe éshté Color. Pérveg tierash, éshté absurde te mendohet se ndonjé prodhues i PC - All In One, prodhon
kési Llgj PC me Ekran monochrome (bardh e zi) dhe jo Color / me ngjyra.

Ne kété link shihen qarte ne detaje specifikat e ekranit te OptiPlex 5260 ku edhe pérshkruhet se éshté WLED dhe pérkrahé deri ne
16.7milion  ngjyra.  https://Iwww.dell.com/support/manuals/us/en/04/optiplex-3260-aio/optiplex 5260 setup specs/displav? guid=guid-
3calb54c-f0b1-4985-8501-e216f33bfeb3&lang=¢n-us
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Pérgjigje:

Kérkesa e pozicionit ankimor sipas Dosjes se Tenderit pér Brand Name All in One PC - Model IV |
Screen Resolution: | Full HD 1080p (1920x1080) TFT color, with wide viewing angle (+/-
89°), LED backlight, 250 nits, 16:9 aspect ratio, 1000:1 contrast ratio,
anti-glare

Oferta e Operatorit Ekonomik
Modeli i ofruar pér: Brand Name | Dell Optiplex 5260 All-in-One
All in One PC - Model IV

Bazuar ne pérshkrimin e kétij modelit, sipas broshurés pérkatése ky model:

Display

Table 11. Display specifications

Type

Sereen size | Disgona!)
Screen technology
Dispiay

Rarive resolution

Hign definition

Luminance

Active ares dmensions
Height

Width

Rlenanxals

Fixels Per Inch (PP
Pixat piten

Calor depth

Contrast ratio (min)
Caoritrast ratio (tygcah

Rezporse tme (e

Refresh rate
Heorrontal viewing angle

Vertica! vewng angle

Full HD (FHD) touch
Full HD (FHD) Mon-Touch

215 inch
5

WLED

1920 x 108G

Fud HD

FHD Touch - 200 ed/m
FHl3 Non-touch - 280 cdrm

4760 mem x 267.80 mm
28700 men

488.3 mm

2t

102

02743 mm x 0.2745 mim
187 W

600

1ooc

25 maneser

60 Hhz
a9

£9

Bazuar ne kérkesén e AK-se dhe ofertén e OE konsideroj se ky model e pérkrah kérkesén e AK-se.

Pretendimi 4:3. "Lexuesi Optik éshté kérkuar DVD driver pra DVD RW — Ofrohet vetém népérmjetHIGHT ADJUSTABLE STAND",
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[ SOARIM;
Ne ofertén tone ne kemi pérshkruar se ky model i PC ofertohet me "Lexuesi optik: DVD RW Drive", dhe po ashtu OptiPlex 5260 pérkrahé
DVDRW.

Lloji i stand nuk ka gene kérkesé ne specifikime teknike, dhe ne nuk kemi pa nevojén qge t'a pérshkruajmeé ne oferte sidomos kur dihet se
nése ofertojmé DVDRW, si¢ edhe kemi ofertuar, ¢faré stand do te duhej te keté A1O.

Pérgjigje:

Kérkesa e pozicionit ankimor sipas Dosjes se Tenderit pér Brand Name All in One PC - Model IV |
Lexuesi optik: | DVD Drive

Oferta e Operatorit Ekonomik
Modeli i ofruar pér: Brand Name | Dell Optiplex 5260 All-in-One
All in One PC - Model IV

Bazuar ne kérkesén e AK-se dhe ofertén e OE nuk specifikohet se a ekziston ky lexues optik apo jo, andaj
konsideroj se AK do te duhet te kérkoj sqarim shtese konform nenit 72 te LPP-se ne ményré ge ta sqaroj
kété kérkesé.

Pretendimi 5:"Camera NUK eshté LED indicator dhe nuk ka opcionin physical switsch on / off "

SQARIM: Edhe ky konstatim i komisionit vlerésues e qartéson sakté tendencén qé té nxjerré té gjithe prodhuesit e tjeré nga konkurrenca
dhe té favorizon njé prodhues té vetém Lenovo dhe disa OFE (€ caktuar. Sidogofté, pavarésisht Jaktit, Produkti i ofertuar nga ne i
prodhuesit Dell 100% e plotéson kété kérkesé. Ashtu si¢ éshté pérshkruar ne oferte posedon Full HD pop-up camera e cila edhe ka
opsionin LED dhe po ashtu éshté mekanike dhe ne ményré fizike mbyllet (fshihet brenda kornizés se AIO) dhe hapet. Pér me detaje mund
te gjeni edhe vizatimin/specifikat ne linkun me poshté nga prodhuesi

Dell

https:/fwww.dell. cow’support/marmafs/us/en/04/opn};t'ex-5260-az'o/oprsp!ex_5260_semp_specs/p0p-zap-camem—opn’onal?guid=gufd-
85178857-cala4479-8ccl #c0024ff2eadd&lang=en-us

Pérgjigje:

Kérkesa e pozicionit ankimor sipas Dosjes se Tenderit pér Brand Name All in One PC - Model IV |

Camera: 1080p camera, fixed focus, with dual microphone, LED indicator &
physical switch on/offf

Oferta e Operatorit Ekonomik
Modeli i ofruar pér: Brand Name | Dell Optiplex 5260 All-in-One
All in One PC - Model IV
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Web camera

Table 8. Web camera(optional)
Maxirmurm Resolution 20 mP
Camera type FHD
FHD + Infrared (IR}
Video Resolution

FHD - 1080p
FHD + IR - 1080p + VGA

Diagonal Viewing Angle

FHD - 7482
IR - 880
Power Saving Support Suspand, Hibernation
Automatic image Control Automatic Exposure Control (AE)

Automatic White Balance Control {AWB)
Automatic Gain Control (AGC)

Webcam Mechanica! Privacy Pop up camera

Bazuar ne kérkesén e AK-se dhe ofertén e OE nuk specifikohet qarte ne Katalog se plotéson kérkesat e AK-
se, andaj konsideroj se AK do te duhet te kérkoj sqarim shtese sipas nenit 72 te LPP-se ne ményré ge ta
sqaroj ofertén e AK-se.

Pretendimi 6: “5. " tek Modelet e Laptopeve tek portet shtesé, ju keni ofruar produkt 3 X USB 3.1 Gen 1 (one with power schare)
Display Port over USB Type C... Type C nuk éshté port Standard, nuk i plotéson kérkese "sn e dosjes".

SQARIM: Edhe ky detaj i specifikimit teknik flet qarté sa sa i njéanshém éshté pérshkruar dosja e tenderit duke u bazua vetém tek
prodhuesi Lenovo.

Sidogofté ky konstatim i AK se USB Type C nuk éshté port standard éshté i pagéndrueshém sepse standardet e sikurse te USB 2.0, 3.1 spo
Typec i cakton USB Implementers Forum https://www.usb. org/ dhe te cilat adoptohen nga IEC - International Electrotechnical
Commission.

Produkti i ofruar nga ne qe NUK i pérmbush kérkesén minimale éshié i paqéndrueshém pér faktin se; Produkti i Ofertuar nga ne i
prodhuesit DELL me ane te USB Type i tejkalon kérkesat se pérveg se e pérkrahé USB 3.1 ky port po ashtu pérkrahé edhe Display Port
dhe PowerDelivery,

Pér me shume ne kété link mund te gjeni pérparésité e USB Type-C:

https://www.dell.com/support/_article/us/_en/04/sIn29682 7/displayport-over-usb-type-c?lang—en

Advantages of DisplayPort tM over USB Type-C

Full DisplayPort audio/video (4/V) performance (up to 8K at 60Hz).

SuperSpeed USB (USB 3.1) data transfer.

Up to 100 watts of power over a single cab/e.

Reversible plug orientation and cable direction.

Backwards compatibility to VGA, DVI with compatible adapters.

Supports HDM]I 2.0a on select products and is backwards compatible with previous versions.
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Pérgjigje:

Kérkesa e pozicionit ankimor sipas Dosjes se Tenderit pérLlaptop Modeli I
Porte shtese: Min. 2 x USB 3.0, 2 x USB 3.1 Type-C, HDMI, RJ-45, MicroSD card
reader, docking connector

Oferta e Operatorit Ekonomik

Modeli i1 ofruar pér: Dell 3 USB 3.1 Gen 1 (one with PowerShare), HDMI 1.4(UMA) / HDMI
Latitude 5590 2.0(Discrete), VGA,

RJ-45, external uSIM card tray option

SD 4.0 Memory card reader

Headset/mic combo jack

Optional Contacted SmartCard Reader and touch F ingerprint Reader
Display Port over USB Type C™

Noble Wedge Lock slot

Sipas kérkesés se AK-se ky model duhet te keté te paktén 4 porte USB 2 x USB 3.0, 2 x USB
3.1 Type C, ndérsa ne ofertén e OE vérehet se ky model ka 3 USB 3.1 Gen 1 (one with
PowerShare)gjé qe &shté ne pérputhje me kérkesén, kjo per faktin se sipas Sqarimeve shtese
pérkatésisht pikés 6 te kétij dokumenti lejohet ge te ofrohet edhe me min. 3xUSB 3.0 3 porte
USB, gjithashtu ne sqarimet shtese pérkatésisht pika 20 e sqarimeve lejon ge OE mund te
ofrojn edhe SD Card Reader ne vend qe te ofrohet vetém me MicroSD Card Reader, ndérsa
per pozicionin docking connector sipas Sqarimeve shtese pozicionit 11 lejohet ge mund te
behet lidhja edhe pérmes USB.

Me poshté e gjeni krahasimin e Kérkesés se AK-se me Ofertén e OE-se

Kérkesa Oferta
Min. 2 x USB 3.0, 2 x USB 3.1 Type-C Pozicioni 3, 8, 11 ne foton e poshté shénuar, ndérsa kérkohen 4 porte “2
; x USB 3.0, 2x USB 3.1 Type-C”

HDMI Pozicioni 7 ne foton e poshté shénuar

RIJ-45 Pozicioni 6 ne foton e poshté shénuar

MicroSD card reader Bazuar ne broshure modeli 5290 pérkrah MicroSD card reader ndérsa

modeli 5590 jo
docking connector Sipas Katalogut ofrohet si Opsional.
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Ports & Slots

1. Autio Combe Jack | 2. =SIM foptional} : 3, USB 3.1 Gen T with Pawershare | 4. VGA | 5. Noble Wedge Lock Slot | 8. RU45 | 7. HDM | 8. USB 3.1 Gen 1| % AC Power | 10. Display Port
Over Type ©|11.USB 3.1 Gen £ 12 SO slot | 13. Smar Card reader {optional)

1. MODELIII LLAPTOP

Kérkesa e pozicionit ankimor sipas Dosjes se Tenderit pérLlaptop Modeli I1
Porte shtese: Min. 4 USB 3.0, 1 USB 3.0 Type-C, Mini Display Port, HDMI, Docking
conncetor, RJ-45

Oferta e Operatorit Ekonomik

Modeli i ofruar pér: Dell 3 x USB 3.1 Gen 1 ports w/PowerShare, 2 x Thunderbolt 3
Precision 7730 type C ports, SD Card reader, mini Display Port 1.4, HDMI
port2.0, Ethernet Port, Headphone jack, FPR optional, IR
camera optional, Smartcard reader, contactless Smartcard
readeroptional

Sipas kérkesés se AK-se ky model duhet te keté te paktén 4 porte USB 2 x USB 3.0, 2 x USB
3.1 Type C, ndérsa ne ofertén e OE vérehet se ky model ka 3 USB 3.1 Gen 1 (one with
PowerShare)gj€ ge &shté ne pérputhje me kérkesén, Kjo per faktin se sipas Sqarimeve shtese
pérkatésisht pikés 6 te kétij dokumenti lejohet ge te ofrohet edhe me min. 3xUSB 3.0 3 porte
USB, gjithashtu ne sqarimet shtese pérkatésisht pika 20 e sqarimeve lejon ge OE mund te
ofrojn edhe SD Card Reader ne vend qge te ofrohet vetém me MicroSD Card Reader, ndérsa
per pozicionin docking connector sipas Sqarimeve shtese pozicionit 11 lejohet ge mund te
behet lidhja edhe pérmes USB.

Me poshté e gjeni krahasimin e Kérkesés se AK-se me Ofertén e OE-se

Kérkesa Oferta

Min. 4 USB 3.0, 1 USB 3.0 Type_c Pozicioni 2, 7 ne foton e poshté shénuar, ndérsa kérkohen 5 porte “4 USB
> > | 3.0,1 USB 3.0 Type-C,”
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Mini Display Port

Pozicioni 5 ne foton e poshté shénuar

HDMI

Pozicioni 4 ne foton e poshté shénuar

Docking conncetor

Bazuar ne broshure Precision 7730 nuk pérkrah Docking Monitor

RJ-45

Pozicioni 6 ne foton e poshté shénuar

Ports & Slots

1. Headphone jack | 2. USB 3.1 Gen 1 port w/PowerShare: 3, Security fock | 4. HDMI 1 5. Mini DisplayPort] 5, RJ45 port i 7. USB 3.1 Ger: 1 port w/PowerShare: 8. Power adapter port {1 5.
Thunderbolt 3 Type-Ci10. SD Card reader | 11, Smartcard reader {optional)

2. MODELI III LLAPTOP

Kérkesa e pozicionit ankimor sipas Dosjes se Tenderit pérLlaptop Modeli ITI

Porte shtese:

Min. 2 x USB 3.0, 2 x USB 3.1 Type-C, HDMI, RJ-45, MicroSD card
reader, docking connector, etj.

Oferta e Operatorit Ekonomik

Latitude 5490

Modeli i ofruar pér: Dell 3 USB 3.1 Gen 1 (one with PowerShare), HDMI 1.4(UMA) /

HDMI 2.0(Discrete), VGA, RJ-45,

external uSIM card tray option

SD 4.0 Memory card reader

Headset/mic combo jack

Optional Contacted SmartCard Reader and touch Fingerprint
Reader

Display Port over USB Type C™

Noble Wedge Lock slot

Sipas kérkesés se AK-se ky model duhet te keté te paktén 4 porte USB 2 x USB 3.0, 2 x USB
3.1 Type C, ndérsa ne ofertén e OE vérehet se ky model ka 3 USB 3.1 Gen 1 (one with
PowerShare)gjé qe éshté ne pérputhje me kérkesén, kjo per faktin se sipas Sqarimeve shtese
pérkatésisht pikés 6 te kétij dokumenti lejohet ge te ofrohet edhe me min. 3xUSB 3.0 3 porte
USB, gjithashtu ne sqarimet shtese pérkatésisht pika 20 e sqarimeve lejon ge OE mund te
ofrojn edhe SD Card Reader ne vend ge te ofrohet vetém me MicroSD Card Reader, ndérsa
per pozicionin docking connector sipas Sqarimeve shtese pozicionit 11 lejohet ge mund te
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behet lidhja edhe pérmes USB.

Me poshtg e gjeni krahasimin e Kérkesés se AK-se me Ofertén e OE-se

Kérkesa Oferta

Min. 2 x USB 3'0’ 2x USB 3.1 TYPe- Pozicioni 2, 8, 11 ne foton e poshté shénuar, ndérsa kérkohen 4 porte “2 x

C USB 3.0, 2x USB 3.1 Type-C*

HDMI Pozicioni 7 ne foton e poshté shénuar

RIJ-45 Pozicioni 5 ne foton e poshté shénuar

MicroSD card reader Pozicioni 12 ne foton e poshté shénuar, Bazuar ne broshure dhe specifikim
teknik ky model perkrah SD card dhe Jo Micro SD

docking connector Bazuar ne broshure LAtitude5490 nuk pérkrah Docking Monitor

Ports & Slots

1. Audic Combe Jack | 2, USE 3.1 Gen 1 with Powershare| 3, VGA | 4, Nable Wedge Lock Slot | 5. BJ 45| 6. uSiM foptional} | 7. HDMI 1 8. USB 3.1 Gen 119 AC Peower| 10. DisplayPor™
Over Type C11.USB 3.1 Gen 1112.SD slot 113, Srrart Card reader (optional}

Pretendimi 7:6. Tek Projekioret, Digital Inputs: produkti i ofruar nga ana juaj ka portin USB, mirépo nuk e ka portin mini-USB si¢
éshté kérkuar ne dosje gjithashtu modeli i ofruar ka image size nga 58c¢m deri ne 762¢m. Nuk plotéson kérkesén ne dosje ku éshié kérkuar
Min. 68 cm — 762 cm or better"",

SOARIM: Megenése ne baze te LPP-se lejohet te ofertohen produkte me specifika ekuivalente, ky konstatim i AK-se éshié i pa bazuar
sepse:

a) USB port i ofertuar nga ne éshté 100% ekuivalent me mini- USB, pér vete faktin se ne te dy rastet Jemi duke diskutuar pér te njéjtin
standard te ndérlidhjes, pra USB. Shpejtésia/performasna e ge te dyjave éshté e njéjta.

b) Image size i ofruar nga ne plotéson dhe tejkalon kérkesén ne dosjen e tenderit. 58cm deri 762cm PErfshiné spektér edhe me te gjere te
Image size (madhésisé se fotografisé). Pra madhésia e JSfotografisé mund te rregullohet nga 58cm deri 762cm, ku mund te jete 58cm edhe
59cm, 60cm, 61cm, 62¢m, 63cm, 64cm, 65¢m, 66cm, 67cm, 68cm etj, deri ne 762¢m, ndérsa ne dosje éshté kérkuar nga 68cm deri 762cm.

Pérgjigje: Bazuar ne dokumentacionin e ofruar pér kété produkt, rezulton se OE ka ofruar njé produkt i cili
ofron image size nga 58cm deri ne 762cm gj€ ge éshté ne pajtueshméri te plote me kérkesén e AK-se, kjo pér
faktin se kérkohet te ofrohen kérkesat minimale teknike.

Bazuar ne te gjitha pikat Ankimore dhe pérgjigjet pérkatése konsideroj se Ankesa duhet te pranohet e
bazuar.

Mendimi i Ekspertit Shqyrtues/Teknik

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues/teknik i propozon panelit shqyrtues q& ankesat e
OE ankues t€ aprovohet si te bazuar, pér arsyet te cilat u ceken ne Raport te Ekspertizés, dhe 1énda te kthehet ne
rivlerésim.
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